

# udateret

## OPHAVSMAND/NØGLEPERSON

Gustav Johannsen

## FAKTA

Dokumenttype:

Udklip

Arkivplacering:

Mappe 99 nr. 6

## DOKUMENTINDHOLD

Om de danske sønderjyders politiske mål.

## TRANSSKRIFTION

Afventer transskription.

# KILDER TIL DANSK KUNSTHISTORIE

NY CARLSBERGFONDET

**De danske Sønderjyders politiske Maal.**

SKOVGAARD-MUSEET  
Marts 79 Nr. 6

De danske Sønderjyders politiske Maal maatte betone sig paa Nordtysk skilles fra Sydtysk og gemmes med Danmark.

Gustav Johannsen.

Da de samvirkende sønderjydske Foreninger her i Landet omkring Århusindredningen havde besluttet at indgive en Haandbog, som indeholdt de Oplysninger og samlede det Materiale, der danner Forudsættelse for en oplysningsaand Poesias og Beslutningen af de nationale politiske Forhold i Sønderjylland, Nordens, og hvor man fra enkelte Hr. Franz v. Jensen, sig til de danske Nordtyskernes Reproblent i et Kæmperens en hal sønderjydske den tyske Hæjsing, Gustav Johannsen, og anmeldte ham om at skrive om den politiske Ud-

slutningsmulighed i det Nordtyske Sydtyske, men særlig ogsaa i Nordtysk, hvor den i Virkeligheden vventede Adskillelse fra Danmark fremkaldte den stærkeste Længsel efter blot at gaa op i Nordtyskland, at ønske, som man kunde ogsaa ved at det gamle danske Kronland Blev delt efter Nationaliteterne. De danske Sønderjyders politiske Maal maatte udsædsværges fra Sydtysk og gemmes med Danmark. I det Forstaelsen deral sig magtfuldt ligesom, allerede den de store Demonstrationer, der viste både Danmark og hele Europa, at det overværende Flertal af Nordtyske Folk virkelig var dansk og at hele Hjertet hagede efter Geo-

forsting  
Adressen til Kejser Napoleons i Februar 1866... bad Kejseren yde sin værdige Hjelpe til at Folket maatte blive borte ved en samvirkende Afstemning, og at da den Del, der stemmer for at komme til Danmark, maaske bliver genforenet med dette Land.

Dette blev det første i Nordtyske Politisk, som de ikke lod sig drage bort fra...  
... Tilføjet i hæld for Nordtyskerne, at deres Krav om Genforening med Danmark, som lidtil brødes paa det alene Frihed om national selvbestemmelse, nu havde opnået traktatlig Anerkendelse.

Dette Standpunkt har ingen af Nordtyskerne vilde Representanter nogen Sinds Fraværg. De var og Almann, Jensen og R. P.

Massen har alle haft de samme politiske Maal som Gustav Johannsen. De har, som Redaktør Jensen en Gang udfyldte det i „Pensberg Avis“, kaldt Sydtysk og er Nordtysk, Formodentlig er dette ganske ukendt for de nationale Romantikkere, der drømmer om at geravde hele Sydtysk og som i enhver Frigivelse kun elsker Genforening med Danmark. Men disse Sydtyskere, der ikke fortæller sig i det at Drømmerier. Eller mere maaske Romantikkere, at ogsaa Gustav Johannsen og hans sønderjydske Kampfader har repræsenteret den nationale Forsagthed?

De Danske — heldigvis kun faa i Tal — der ikke vilge tilbage for den Tanke, at sønderjydske Sydtyskere maatte bive borte ind under dette Element blev helt ind under dansk Sydtysk, hende miden Bismarck vilge Ode i det svenske Deparstaments i 1866.

„Jeg har stodes været af den Mening, at en Befolkning, som vedværende og stivt hængt har tilkædet sig som sin Vilje ikke at ville være svensket, eller tysk, men at ville bliere en uimidelbart tilgrænset Neoholst af samme Nationalitet, ikke afgive nogen Styrtelse for den Hægt, fra hvilken den tiltræber at udskille sig“

For en lille Nation kunde denne Betragtning ikke være mindre græsig end for en Stormagt Og Begreb et Sprog omfatter nu en Gang to Nationaliteter, et dansk Nordtysk og et tysk Sydtysk.

Tallose fra det første Valg efter Adskillelsen fra Danmark leder Ingen Tvivl tilbage hende. Der var ved dette Valg — i Februar 1867 — dansk Flertal i 1. og 2. stasgale Rende og tysk Flertal i 3. og 4. stasgale Rende. I hele Sydtysk blev

KILDER TIL
DANSK
KUNSTHISTORIE

NY CARLSBERGFONDET

A collage of historical documents and advertisements. On the left is a newspaper clipping about the Danish Folk Assembly and the Schleswig region. On the right is a list of names and a 'Klusterede Stik' table. Below the list are two advertisements: 'Bogføringsbanken' and 'Teknisk Bank', both located in Copenhagen.

Det danske Folke Standspunkt
saa det af Søerig som naturligt,
men det Standspunkt er ikke hellet
saa meget af Søerig som muligt.
Kort og klart udtrykt er det: At
det danske Nordsløvrig, af hvad der
er Dansk, men han, hvad der er
Dansk?

Table with 4 columns: Name, Amount, and other values. Includes entries like 'Gjort til Kæb', 'alle', 'Hans-Noré', 'Eugen', 'Erik', 'Ebbe', 'Einar', 'Erik', 'Ebbe', 'Einar'.

Stikets Indhold
Stikets Indhold
Stikets Indhold
Stikets Indhold

Advertisement for 'Bogføringsbanken' (Accounting Bank), featuring a logo and text about bookkeeping, revision, and credit services. Address: ST. KONGSGADE 81, KØBENHAVN K.

Advertisement for 'Teknisk Bank' (Technical Bank), featuring a logo and text about technical consultancy and engineering services. Address: St. Kongsgade 81, 116. 11870, KØBENHAVN K.